UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-XDCQ&TCBC Hà Tĩnh, ngày       tháng 5  năm 2022
V/v trình đánh giá, xếp loại người đại

diện vốn Nhà nước năm 2021 tại Công

ty Đăng kiểm Hà Tĩnh

{  {

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 33/CV-ĐK ngày 06/5/2022 của Công ty

Cổ phần Đăng kiểm Hà Tĩnh (sau đây gọi là Công ty) về việc đề nghị đánh giá,

xếp loại người đại diện phần vốn Nhà nước năm 2021 tại Công ty; tổng hợp ý

kiến của các cơ quan, đơn vị; Sở Nội vụ báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh như sau:

 1. Thẩm quyền đánh giá, xếp loại:

 Căn cứ khoản 3 Điều 6 Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020

của Chính phủ quy định về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại

diện phần vốn tại doanh nghiệp; cơ quan đại diện chủ sở hữu: “Quyết định đánh

giá, cử, cử lại, cho thôi đại diện phần vốn nhà nước, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ

hưu đối với người đại diện phần vốn Nhà nước” đối với doanh nghiệp có phần

vốn Nhà nước. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh có thẩm quyền quyết định đánh giá

đối với người đại diện phần vốn Nhà nước tại các doanh nghiệp có phần vốn

Nhà nước thuộc tỉnh.

 2. Thời điểm đánh giá:

 Căn cứ Điều 10 Nghị định số 159/2020/NĐ-CP :

 - Việc đánh giá người đại diện phần vốn Nhà nước được thực hiện sau khi

công bố báo cáo tài chính hằng năm của doanh nghiệp;

 - Đối với người đại diện phần vốn Nhà nước là đảng viên thì đánh giá, xếp

loại chất lượng đảng viên trước; sau đó đánh giá, xếp loại chất lượng quản lý.

 3. Đánh giá, xếp loại người đại diện phần vốn Nhà nước tại Công ty Cổ

phần Đăng kiểm Hà Tĩnh:

 - Bản tự nhận xét, đánh giá của người đại diện phần vốn Nhà nước tại Công

ty Cổ phần Đăng kiểm Hà Tĩnh năm 2021:

 Ông Võ Ngọc Sơn, Chủ tich Hội đồng quản trị kiêm Giám đốc Công ty

được Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh cử làm người đại diện phần vốn nhà nước

do Ủy ban nhân dân tỉnh làm đại diện chủ sở hữu tại Công ty Cổ phần Đăng

kiểm Hà Tĩnh theo Quyết định số 3525/QĐ-UBND ngày 30/11/2017 (đại diện

25% vốn điều lệ).

 Năm 2021, thực hiện đúng quan điểm chỉ đạo của Chính phủ vừa chống

dịch vừa phục hồi phát triển kinh tế, trong bối cảnh chịu ảnh hưởng của dịch

Covid-19 nhưng Công ty đã hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ và đạt hiệu quả trong

2

công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao

thông cơ giới, đáp ứng được nhu cầu kiểm định của khách hàng. Kết quả sản

xuất kinh doanh của Công ty năm 2021: Tổng doanh thu tăng 20% so với năm

2020, vượt 12% so với kế hoạch; không có các khoản nợ phải thu là nợ phải thu

khó đòi, khả năng thanh khoản tốt; nộp tiền vào ngân sách nhà nước đầy đủ,

tổng nộp ngân sách nhà nước năm 2021 tăng 17% so với năm 2020.

 Người đại diện phần vốn tại Công ty chấp hành nghiêm túc đường lối, chủ

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế Công

ty; thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; có lập trường, tư tưởng chính trị vững vàng; có

tư cách đạo đức tốt, lối sống giản dị, lành mạnh, trong sáng. Ông Võ Ngọc Sơn

tự đánh giá, xếp loại ở mức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

 - Ý kiến của các cơ quan, đơn vị:

 + Sở Tài chính tại Văn bản số 1916/STC-TCDN ngày 23/5/2022:

 “(i) Thực hiện Kế hoạch sản xuất: Đạt 61.165 lượt kiểm định, tỷ lệ hoàn

thành 111%; (ii) Tổng doanh thu: Đạt 20.648 triệu đồng, tỷ lệ hoàn thành

112%; (iii) Lợi nhuận sau thuế: Đạt 717 triệu đồng, tỷ lệ hoàn thành 150%; Tỷ

suất lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu = 2,3%, tăng 192% so với năm 2020;

Khả năng thanh toán nợ đến hạn là 3,44 lần (tình hình tài chính an toàn).

 - Công ty đã bảo toàn và phát triển được vốn đã giao.

 - Về chấp hành chế độ, chính sách Tài chính: Nộp báo cáo tài chính và

các văn bản theo yêu cầu đúng hạn, doanh nghiệp không nợ đọng thuế và các

khoản phải nộp ngân sách nhà nước.

 Căn cứ vào tiêu chí đánh giá theo quy định tại Nghị định số

159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ thì trong lĩnh vực tài chính,

đề nghị ông Võ Ngọc Sơn: Chủ tịch HĐQT kiêm Giám đốc Công ty CP Đăng

Kiểm Hà Tĩnh-người đại diện phần vốn nhà nước theo mức: Hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ.”.

 + Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tại Văn bản số 594-

CV/ĐUK ngày 23/5/2022; các Sở: Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số

1233/SKHĐT-ĐKKD ngày 20/5/2022; Giao thông vận tải tại Văn bản số

1519/SGTVT-VP ngày 20/5/2022; Lao động – Thương binh và Xã hội tại Văn

bản số 1042/SLĐTBXH-LĐVL ngày 27/5/2022 thống nhất xếp loại người đại

diện phần vốn Nhà nước tại Công ty Đăng kiểm Hà Tĩnh năm 2021 ở mức:

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

 - Đề xuất của Sở Nội vụ: Căn cứ các quy định tại Chương III Nghị định

số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quản lý người giữ chức

danh, chức vụ và người đại diện phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp; trên cơ sở

ý kiến của các cơ quan, đơn vị nêu trên; Sở Nội vụ tổng hợp, thống nhất tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xếp loại người đại diện phần vốn Nhà nước tại Công

ty năm 2021 như sau:

3

 Ông Võ Ngọc Sơn: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

 Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Có dự thảo Văn bản Ủy ban nhân dân tỉnh gửi kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

ươ

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-05-31T16:04:11+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-05-31T16:37:44+0700

		2022-05-31T16:38:03+0700

		2022-05-31T16:38:17+0700